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Z radnice odešel balík žádostí o dotace

Boženka bude mít nové  
moderní tělocvičny

Zábřežská ZŠ B. Němcové se chystá 
přivítat své žáky v nových tělocvičnách, 
které procházejí rozsáhlou rekonstrukcí. 
Pavilonová škola prošla před třemi lety 
významnou proměnou díky více než pade-
sátimilionové investici, která vedla k vý-
raznému snížení energetické náročnosti a 
zlepšení kvality vnitřních prostor.

Rekonstrukci dvou tělocvičen školy od-
startovaly loni v létě bourací a přípravné 
práce, během kterých bylo demontováno 
obložení, odstraněna podlaha a připrave-
na místnost pro vzduchotechniku. Sou-
částí rozsáhlé renovace je výměna podlah, 
nové dveře a obložení. První tělocvična 
bude mít parketový povrch a její obklad 
bude tvořit důležitý prvek pro utlumení 
dozvuku v prostoru. Druhá tělocvična pak 
bude mít umělý multifunkční povrch a do-
zvuk je v ní vyřešen vybudovaným akus-
tickým stropem. Nové obložení v tělocvič-
nách bude vybaveno skříněmi a úložnými 
prostorami pro sportovní potřeby a náčiní 
včetně zapuštěných žebřin, šplhacích tyčí 
a výsuvných hrazd, aby se vytvořil hladký 
povrch, což zvýší bezpečnost žáků. 

„Zásadní inovací bude implementace 
nové technologie řízeného větrání, kte-
rá zahrnuje rekuperaci vzduchu. Díky 
této technologii nebudou žáci vystave-
ni vydýchanému vzduchu a nebude nut-
né větrat pomocí otevřených oken, což 
je v zimních měsících nepříjemné a taky 
neekonomické. Celý proces větrání bude 
probíhat automatizovaně, což přispěje 
k účinnějšímu řízení tepelného komfor-
tu. Rekuperace je také prvním krokem k 
úspornějšímu vytápění. Až současná ply-
nová topidla doslouží, pak je tato tech-
nologie připravena například na napo-
jení tepelného čerpadla,“ vysvětlil sta-
rosta František John.

Modernizace tělocvičen vyjde město 
na 6,5 milionu korun. Vedení školy, se 
kterým město úzce spolupracuje, chce 
zafinancovat pořízení nových basketba-
lových košů. 

Dokončení prací se očekává v první 
polovině března. Nové tělocvičny budou 
sloužit nejen výuce tělesné výchovy, ale 
také oblíbenému školnímu plesu, který je 
naplánovaný na polovinu dubna.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 22. do 29. února, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 13. března.

V kulturáku nezůstal kámen na kameni 
Jak vypadá rekon-

strukce kulturního 
domu? Od předání 
staveniště zhotovite-
li, stavební firmě VW 
WACHAL, na konci 
ledna se práce roze-
běhly rychlým tem-
pem. Aktuálně se za-
měřují na základní 
strukturu budovy a 
celkové vyčištění pro-
stor. Zvenku bylo sta-
veniště zabezpečeno 
oplocením. Za dobu 
dvou týdnů bylo vy-
klizeno celé foyer 
(včetně toalet a býva-
lého informačního centra), takže je dnes 
jen těžko k rozpoznání (na snímku). 

Provedena byla demontáž podlah a dře-
věného obložení stěn v sále a foyer a pod-
hledu v sále. Bourací práce se nyní po-

stupně přesouvají do patra, zatímco byly 
zahájeny výkopové práce pro přístavbu 
kulturního domu k Postřelmovské ulici. 

Fotografie z postupu prací a aktuální in-
formace o průběhu rekonstrukce je možné 
sledovat na sociálních sítích města. (red)

Welzlování představí pozoruhodné 
cestovatele a sportovce

Pohádka i Školská hledají ředitele
Město Zábřeh vyhlásilo dva konkurzy 

na vedoucí pozice ve svých školách. Jed-
ná se o pozici ředitele/ky Mateřské ško-
ly Pohádka a ředitele/ky Základní školy 
Školská. 

Oba noví ředitelé či ředitelky by měli 
nastoupit od srpna letošního roku, písem-
nou přihlášku do konkurzu na nástupce či 
nástupkyni ředitelky MŠ Pohádka Dany 
Urbáškové mohou zájemci odevzdávat 
nejpozději do čtvrtka 14. března. Součás-
tí přihlášky musí být mimo jiné písemná 
koncepce rozvoje školky v rozsahu maxi-
málně čtyř normostran. 

Vzhledem k tomu, že radní města ne-
došli k většinové shodě a chtějí mít jistotu 
ve výběru, byl opakovaně vypsán konkurz 
na ředitele ZŠ Školská. I v tomto případě 
musí zájemci o post, který čtvrt století za-

stával Miloš Lachnit, doložit k podkladům 
písemnou koncepci rozvoje školy v rozsa-
hu čtyř normostran. Termín uzavření při-
hlášek je v tomto případě středa 6. března. 

Veškeré požadavky, předpoklady, nále-
žitosti přihlášky najdou zájemci na úřední 
desce i webu města pod záložkou Město a 
úřad/Volná pracovní místa. 

„Současní ředitelé obou škol, kteří se 
precizně věnovali vedení a rozvoji vzdě-
lávacích institucí města, odcházejí do dů-
chodu. Jejich práce a přínosy si zaslouží  
respekt a vděčnost,“ poděkovala vedou-
cí odboru školství, kultury a tělovýchovy 
Blanka Sedlačíková, která je připravena 
poskytnout uchazečům doplňující infor-
mace na tel: 583 468 136, 731 466 481, e-
mail: blanka.sedlacikova@muzabreh.cz.
 (red)

Celou řadu žádostí o 
dotace podaných městem 
a jeho příspěvkovými or-
ganizacemi schvalova-
li radní na svých zase-
dáních na počátku roku. 
Radnice obdobně jako v 
letech předchozích žádá 
o dotaci z Programu na 
podporu místních pro-
duktů, kterou využívá na 
uskutečnění farmářských 
trhů. Z programu památ-
kové péče v Olomouc-
kém kraji by město rádo 
získalo prostředky na re-
staurování sloupu se sousoším Nejsvě-
tější Trojice, který se nachází u koste-
la sv. Bartoloměje (na snímku). Odsou-
hlasení projektu na obměnu a doplnění 
kamerových bodů ve městě rada spoji-
la s podáním žádosti o poskytnutí do-
tace z programu Podpory prevence kri-
minality vyhlašovaného Olomouckým 
krajem. Tady radní zároveň schválili 
závazek spolufinancování projektu mi-

nimálně 50 % nákladů v 
případě získání dotace. 

Na nové osobní 
ochranné prostředky (pra-
covní stejnokroje) pro 
Jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů město usiluje 
získat peníze z Programu 
na podporu JSDH. Z Pro-
gramu podpory kultury v 
Olomouckém kraji pak 
prostředky na novinku, 
hodové slavnosti připra-
vované na konec srpna.

O dotace bude se sou-
hlasem rady žádat také 

řada školských zařízení: mateřské ško-
ly Severáček, Strejcova, Pohádka a 
Zahradní mají zálusk na dotaci z pro-
gramu na podporu environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v Olo-
mouckém kraji. ZŠ a DDM Krasohled 
si podá žádost do téhož programu, usi-
luje ale i o podporu FIT&FUN Festiva-
lu z programu podpory kultury v kraji. 
 (red)

MĚŘENÍ ZRAKU 
PŘÍMO V OPTICE

AKCE 1 + 1 NA BRÝLE 
O O C

AKCE1+1*více informací na optice nebo na www.optomedic.cz

Oční OPTIKA  |  Valová 2357/8, Zábřeh na Moravě  |  Tel: 774 959 533

Oblíbený festival Welzlování nabíd-
ne poslední únorový den a v první po-
lovině března několik setkání s nadmí-
ru zajímavými osobnostmi. Do Zábřehu 
totiž přijede držitel prestižního oceně-
ní Czech Nature Photo Jiří Soural, au-
tor prvního česko-svahilsko-masajského 
slovníku a milovník černého kontinentu 
Jiří Rosa a také Ondřej Zmeškal – ne-
vidomý sportovec, kterému ztráta zraku 
pomohla najít smysl života. 

Únorový festivalový program završí 
ve čtvrtek 29. vyprávění cestovatele Ji-
řího Sourala o jeho velké cestě na konec 

světa – do mrazivé a zdánlivě nehostin-
né Antarktidy a také na jedno z nejod-
lehlejších míst na Zemi, Velikonoční os-
trov. „Objevovat tato místa je jako skok 
do jiných světů,“ říká rodák ze Zábře-
hu žijící v Poděbradech, jehož snímky 
a reportáže jsou chloubou cestovatel-
ských časopisů. „V oblibě mám zejména 
hory, ledovce a polární kraje – zajímá 
mě tamní příroda, historie a život, který 
se vymyká tomu našemu běžnému,“ do-
dává fotograf, který se snímkem Matter-
hornu loni zvítězil v soutěži Czech Na-
ture Photo. (Pokračování na straně 7)



Jaroslav Huf (77) 
Jindřich Mrkva (74) 
Jiří Hoplíček (86) 
Jan Diviš (82) 
Jarmila Hofmannová (88) 
František Plutz (79) 
Valeria Hanušová (80) 
Růžena Hejtmánková (90) 
František Doubrava (68) 
Růžena Jílková (83) 
Ilona Habichová (75) 
Marie Polášková (89) 
Marie Kylarová (89)
František Pospíšil (65) 
Zdenka Hejtmánková (74) 

Rozloučili jsme se
7. 1.
8. 1.

14. 1.
15. 1.
16. 1.
17. 1.
17. 1.
24. 1.
28. 1.
30. 1.
31. 1.
2. 2.
5. 2.
5. 2.
6. 2.

V loňském roce prošel 
chodbami městského úřa-
du rekordní počet skupin 
dětí z mateřských i základ-
ních škol. Exkurze, které 
zábřežská radnice pořádá, 
nejsou jen prohlídkou cho-
deb a místností, ale auten-
tickým zážitkem, který dě-
tem otevírá dveře do his-
torie města, ve kterém by-
dlí nebo kam dojíždějí do 
školy, ale i do světa veřej-
né správy.

Průvodcem je staros-
ta František John, který 
zvídavým dětem přibližu-
je význam a fungování městské správy. 
Během společného setkání se zjišťuje, 
kolik Zábřehů je v České republice, proč 
je na městském znaku pět hvězd, jaká 
řeka protéká městem, kdo založil míst-
ní rybníky i co všechno se vyřizuje na 
radnici. Ve své kanceláři pak odpovídá 
na dotazy, povzbuzuje děti k aktivnímu 
zájmu o dění ve městě a nechybí ani zá-
těžová zkouška starostovské židle. Další 
zajímavou zastávkou při návštěvě zám-
ku je historické sklepení a, co je možná 
ještě atraktivnější, průchod do sklepení 

tajnou chodbou. 
Pedagogové, kteří mají zájem o návště-

vu radnice, mohou kontaktovat sekretariát 
městského úřadu na tel: 583 468 218 či e-
mailem sekretariat@muzabreh.cz. 

„Není pochyb o tom, že tyto exkurze 
mají mnohem širší význam než jen pouhé 
zábavy. Poskytují dětem možnost přímé 
interakce s městskou správou, což může 
v budoucnu vést k většímu zapojení a zá-
jmu o veřejné záležitosti. Také přispívají k 
posílení pouta dětí k městu a k uvědomě-
ní si jeho historického dědictví,“ uzavřela 
mluvčí radnice Lucie Mahdalová. (red)
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Exkurze na radnici baví a vzdělávají Z ČINNOSTI  
MĚSTSKÉ POLICIE
V lednu strážníci zaznamenali 845 

událostí, zasahovali u deseti krádeží 
v obchodech, odchytili tři volně po-
bíhající psy a pětadvacetkrát řešili 
opilce povalující se na veřejných pro-
stranstvích. Mimo to řešili i následu-
jící případy:

• Kromě blokových pokut předa-
li strážníci tři zloděje Policii ČR. Ve 
středu 3. ledna muže, který v kabin-
ce obchodu na Leštinské ulici otrhal  
bezpečnostní čipy a po zadržení ne-
byl schopný prokázat svoji totožnost. 
V pátek 19. ledna odvezli ze super-
marketu na ulici Kosmonautů zlodě-
je, u kterého bylo zjištěno, že byl za 
obdobnou činnost v minulosti opako-
vaně odsouzen. A do třetice 23. ledna 
muže, který byl v obchodu na Leštin-
ské ulici zachycen kamerou při kráde-
ži. Při následné kontrole kamerových 
záznamů se ukázalo, že zde řádil už v 
předchozích dnech, několikatisícovou 
škodu ale zaplatit odmítl. 

• Pomoci provoznímu restaura-
ce na Žižkově ulici vyrazila hlídka 5. 
ledna. Ten byl napaden hostem, u kte-
rého dechová zkouška prokázala 1,77 
promile alkoholu. Napadený odmítl 
lékařské ošetření s tím, že mu postačí, 
že hlídka agresora zpacifikovala.

• S vlastním životem si zahrávala 
žena, která 9. ledna vpodvečer kráče-
la na výjezdu ze Zábřehu na Šumperk 
tmavě oblečená prostředkem komu-
nikace. Na upozornění zareagovala 
tím, že jí stačí igelitová taška, která je 
z dálky vidět. Hlídkou byla poučena, 
jak má být označena.

• Na problémy s opilci jsou stráž-
níci zvyklí. Když ale 16. ledna dora-
zili na Žižkovu ulici, kde se opilý muž 
dobýval do dveří domu, přece jen byli 
trochu překvapení. Po dlouhé a složi-
té komunikaci totiž zjistili, že si muž 
spletl nejen domy, ale i ulice, byl pro-
to nasměrován do míst, kde bydlí.

• Spolu s hlídkou Policie ČR za-
sahovali strážníci 19. ledna na nádra-
ží ČD, kde museli z vlaku společnosti 
RegioJet na žádost vlakvedoucího vy-
loučit z přepravy tři opilé osoby. Ty 
nejenže konzumovaly vlastní alkoho-
lické nápoje, ale navíc kouřily na mís-
tech veřejně přístupných. 

• Na hrozící bitku mezi bezdo-
movci na Kozinově ulici upozornil 
23. ledna kolemjdoucí. Hlídka zjisti-
la, že osobní střet je zatím vyřizován 
převážně slovně, eskalaci konfliktu 
zabránili strážníci vykázáním všech 
účastníků z místa, čímž předešli vzni-
ku dalšího ohniska napětí.

• V pastevce se 25. ledna promě-
nili strážníci na Sušilově ulici, kam 
byli přivoláni k objektu, z jehož za-
hrady museli zpět do ohrady zahnat 
uprchlého berana s ovcí i čtyřmi 
jehňaty. (red) 

Letošní rok je pro Zábřeh významným 
milníkem, uplynulo již sedm set sedmdesát 
let od první zmínky o městě. Jedním z nej-
výraznějších prvků roku oslav je logo, kte-
ré připomíná tuto událost. Autorkou origi-
nálního návrhu je grafická designérka Ka-
teřina Jakešová, která se inspirovala boha-

tou historií Zábřehu a jeho vý-
znamnými okamžiky.

Vítězné logo, které vzešlo 
z veřejné soutěže, hraje klí-
čovou roli v propagaci oslav 
města. Bude ho možné vidět 
na nových propagačních ma-
teriálech, webových stránkách, 
sociálních sítích a bude také 
umístěno na akcích, které se 
budou konat v letošním roce.

Symbolika loga není pouze 
vizuální, ale také emocionální. 
Každá linie, každý tvar a každý 
prvek nese s sebou historický 

význam a připomínku o důležitosti toho-
to výročí pro naše město a jeho obyvatele.

Nyní logo 770 let vítá také návštěvníky 
města, nově je jím ozdoben vjezd do Zá-
břeha od Mohelnice (na snímku) a od Po-
střelmova.        (red)

Vjezd do Zábřeha zdobí logo oslav

Zábřeh činí další kroky 
k podpoře ekologie díky 
projektu společnosti EKO 
servis, které se podařilo zís-
kat významnou dotaci Ev-
ropské unie na pořízení 500 
kompostérů o objemu 1 m3. 
Ty jsou nyní k dispozici pro 
občany a rezidenty města a 
místních částí.

Cílem tohoto inovativní-
ho projektu je předcházet 
vzniku biologicky rozloži-
telného komunálního odpa-
du na území Zábřeha a jeho 
místních částí. Kompostéry jsou primár-

ně určeny pro místní čás-
ti Václavov, Hněvkov, Pi-
vonín a také okrajové části 
města, zahrádkářské kolo-
nie a chatové oblasti.

Projekt má podporovat 
udržitelný způsob nakládá-
ní s odpady a zároveň zapo-
jit občany do procesu recy-
klace. Rodinné domy blíže 
k centru města, které běžně 
využívají zelené popelnice 
na biologicky rozložitelný 
odpad o objemu 240 l, mo-
hou rovněž využít tuto eko-

logickou alternativu. (red)

Do města míří 500 nových kompostérů 

Od 1. března startuje v městské knihov-
ně akce Březen – měsíc čtenářů 2024. V je-
jím rámci každý nově zaregistrovaný čte-
nář nad 15 let obdrží k registraci novou 
knihu zdarma. Zároveň celý březen pobě-
ží upomínková amnestie, tzn. že všem, kdo 
vrátí opomínané výpůjčky, bude prominut 
poplatek z prodlení.        (red)

Březen – měsíc 
čtenářů

Rada města na svém únorovém jedná-
ní schválila zvýšení nájemného stejně jako 
v minulých letech, tedy o průměrnou roč-
ní míru inflace. Ta ani za rok 2023 neby-
la malá, činila 10,7 %, růst cen nájemného 
tedy bude znát. V bytech s původně regu-
lovaným nájemným se tak zvedne na 75,90 
Kč/m2 za měsíc. U smluv o nájmu bytu 
uzavřených do 20. 12. 2006 v domě zvlášt-
ního určení na Nerudově 7 vzroste měsíč-
ní nájemné na 34 Kč/m2. U smluv uzavře-
ných po 20. 12. 2016 na Nerudově 7 a v 
bytech zvláštního určení v domech 28. říj-
na 29 a Postřelmovská 38 se nájemné zve-
dá na 54,90 Kč/m2, u smluv uzavřených po 

1. 1. 2021 na 79,30 Kč/m2 a po 1. 1. 2022 
pak na 89,20 Kč/m2. 

Výše nájemného ve všech nově prona-
jímaných městských bytech či smluv uza-
vřených po 31. 10. 2023 činí rovných 111 
Kč/m2 započitatelné plochy bytu. 

Měnit se budou také ceny energií, rada 
schválila uzavření dodatku ke smlouvě o 
dodávce tepelné energie s firmou Talorm. 
Bytové domy 17. listopadu 1, 2, 3, 5 a 28. 
října 7 budou mít zálohovou cenu tepla a 
teplé vody ve výši 1.363,60 Kč/GJ. V do-
mech ČSA 7, Kosmonautů 1, 3 a 8 pak za-
platí za teplo 1.609,44 Kč/GJ a za teplou 
vodu 1.420,72 Kč/GJ.        (red)

Nájemné vzroste o inflaci

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 22. jednání 

v úterý 23. ledna a 23. jednání v úte-
rý 6. února mj. zabývala i následující-
mi materiály:

• Schválila Plán opatření projektu 
familyfriendlycommunity a souhlasila 
s vytvořením seznamu aktivit, služeb a 
organizací se službami pro rodinu, dále 
vybudováním veřejného ohniště a pik-
nikové zóny, rozcestníků a se zvýšením 
počtu kamerových bodů na rizikových 
místech.

• Pověřila odbor školství, kultury a 
tělovýchovy a odbor vnitřních věcí za-
jistit úkony ke sloučení školní jídelny 
na Severovýchodě se ZŠ a DDM Kra-
sohled jako nástupnické organizace.

• Schválila Školní jídelně B. Něm-
cové nákup konvektomatu v předpo-
kládané ceně 600.000 Kč a myčky za 
140.000 Kč.

• Schválila od 1. 2. 2024 ZŠ a MŠ 
R. Pavlů udělení výjimky z nejnižšího 
počtu dětí ve třídách základní školy.

• Schválila bezúplatné nabytí mo-
vitého majetku využívaného v rámci 
dětských dopravních hřišť z vlastnictví 
Centra služeb pro silniční dopravu do 
vlastnictví města.

• Souhlasila s provedením výměny 
tradičních zářivkových těles za LED 
tělesa v ceně 110.000 Kč a s instalací 
pohybových čidel za 182.115 Kč podle 
žádosti nájemce ZUŠ Zábřeh.

• Souhlasila s opravou volného 
městského bytu velikosti 3 + 1 v byto-
vém domě 17. listopadu 2 v předběžné 
ceně 872.000 Kč vč. DPH. 

• Schválila výsledné pořadí nabí-
dek na autorský dozor rekonstrukce 
kulturního domu. V soutěži zvítězila 
nabídka společnosti Uschemer s. r. o. s 
cenou 456.000 Kč bez DPH.

• Schválila místem pro přijetí pro-
hlášení o vstupu do partnerství budovu 
radnice na Masarykově náměstí a sta-
novila dobou pro přijetí prohlášení o 
vstupu do partnerství každý pracovní 
pátek od 10 do 13 hodin. 

• Schválila poskytnutí dotace 
60.000 Kč pro Plavecký klub Zábřeh, 
ta je určena na celoroční činnost pří-
jemce.

• Schválila Technickým službám 
nákup nakladače značky Hydrema v 
ceně 409.948 Kč vč. DPH. 

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě s EKO servisem, kterým se 
stanovují ceny prací, které je EKO 
servis oprávněn městu účtovat v oblasti 
údržby a oprav komunikací a chodní-
ků.

• Schválila vyvěšení tibetských 
vlajek na budovách městského úřadu 
8. až 10. března v rámci mezinárodní 
kampaně Vlajka pro Tibet.

• Schválila komisí doporučené po-
řadí nabídek na dodávku technologie 
pro kino Retro. V soutěži zvítězila na-
bídka společnosti AV Media Systems s 
cenou 2.044.000 Kč bez DPH.

• Schválila uzavření smlouvy s 
městskou knihovnou Šumperk, je-
jímž předmětem je výkon regionálních 
funkcí Městskou knihovnou Zábřeh v 
11 knihovnách a 4 pobočkách středis-
ka Zábřeh, přičemž rozpočet na výkon 
regionálních funkcí činí 386.000 Kč, z 
toho je 136.000 Kč určeno na nákup 
knih do výměnného fondu. (red) 
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Poskytujeme i další poradenství v oblasti energetických úspor 
(izolace, tepelná čerpadla).

pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

DOTACE AŽ 240 000 KČ

Konzultace na místě a návrh opatření na Váš dům ZDARMA.

vyřídíme dotace na zateplení, výměnu oken, 
solární ohřev vody a další...

•

KONTAKTUJTE NÁS
tel.: 732 904 904

e-mail: dankova@evoke.cz
www.evoke.cz

EVOKE s.r.o., Dvorská 21, Zábřeh

•
Pro koho je dotace určena?

•

Zahradníka
HLEDÁME

Nástup duben 2024

Údržba veřejné zeleně
a výsadba rostlin

Pracovní smlouva
na dobu určitou

Vyžadujeme řidičské
oprávnění sk. B

Zkušenost v oboru
výhodou

Příspěvek na stravování ŽIVOTOPISY POSÍLEJTE NA
vedouci@tszabreh.cz

TERMÁLY S AQUAPARKEM   ODJEZDY  ZE  ZÁBŘEHA

SLOVINSKO - MORAVSKE TOPLICE 
ubytování

apartmány Prekmurska Vas*** 7 090 Kč
hotel Termal**** 8 290 Kč
hotel Ajda**** 8 990 Kč

Ceny zahrnují: dopravu busem, 3x nocleh, polopenzi, neomezený vstup do termálního areálu, služby 
průvodce. Ceny jsou za osobu ve dvoulůžkovém pokoji / apartmánu. Více na WWW.CKPRADED.CZ.

Cestovní kancelář PRADĚD, Valová 268/2, 78901 Zábřeh, tel. 583 455 596, e-mail: ckpraded@ckpraded.cz.

20.4.2024 - Kudowa Zdrój - výlet za nákupem do Polska - 420 Kč / osoba

termíny
25.4. - 28.4.2024 (3 noci / 4 dny)
26.9. - 29.9.2024 (3 noci / 4 dny)

Patrik Kondler

  Instalatérské a topenářské práce
  výměna kotlů na tuhá palIva

+420 607 764 813
petrick01@email.cz

IČo: 10858067

Patrik Kondler_107x47.indd   1 11/01/24   23:04

Menu:
- Tradiční zabijačkové pochutiny - jitrnice, jelita, ovar, tlačenka, 

prejt, polévka prdelačka
- Smažený řízek, výpečky se zelím
- Čaj, grog, svařené víno, káva, točené pivo

- K poslechu country kapela Pracka 13.00 - 16.00 hod. 

 
Obec Drozdov, se sídlem Drozdov 150, 789 01 Zábřeh, IČ: 00853151, v souladu s § 166 
odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 
s vyhláškou č. 54/20005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 

vyhlašuje 

 

konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky  

Mateřské školy Drozdov, okres Šumperk, příspěvková 
organizace, 

se sídlem Drozdov 42, 789 01 Zábřeh, IČ: 70985910. 

 

 

Předpoklady: 

- odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost dle § 3 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o pedagogických pracovnících)  

- plná svéprávnost dle § 3 odst. 1 písm. a) zákona o pedagogických pracovnících 
- bezúhonnost dle § 3 odst. 1 písm. c) zákona o pedagogických pracovnících  
- zdravotní způsobilost dle § 3 odst. 1 písm. d) zákona o pedagogických pracovnících  
- znalost českého jazyka dle § 3 odst. 1 písm. e) zákona o pedagogických pracovnících, 

pokud uchazeč získal příslušnou odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou 
činnost v jiném vyučovacím jazyce než českém  

- délka praxe min. 3 roky spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti nebo 
v činnosti, pro kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření, 
nebo v řídící činnosti nebo činnosti ve výzkumu a vývoji v souladu s § 5 odst. 1 
písm. a) zákona o pedagogických pracovnících 

 

Obec Drozdov 
vyhlašuje konkursní řízení 

na pozici ředitel/ředitelka Mateřské  
školy Drozdov, příspěvková organizace.  

Nástup od 1. 7.  2024. Podání přihlášek  
do 15. března 2024 do 12 hod.

Více informací naleznete na webových stránkách obce Drozdov.
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#PraceKteraDavaSmysl

ELEKTROTECHNIK 
DO ZKUŠEBNY

ELEKTROMECHANIK 
DO VÝROBY / NA SERVIS

PRÁCE, KTERÁ  
DÁVÁ SMYSL
skoda.cz/kariera / 800 170 777

NABÍZÍME UPLATNĚNÍ  
V OBORU ELEKTRO
Náborový příspěvek až 80 000 Kč

Přijď k nám a vyráběj vlaky,  
které budou jezdit v Olomouckém kraji
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Základní škola Zábřeh, Školská 406/11, okres Šumperk 

 

 

 

Půjde o 4 setkání předškoláků (12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4. 2024)  
v čase od 16. do 17.00 hod.  
(sraz v 15, 50 hod. před školou), při kterých si děti  
hravou formou vyzkouší aktivity  
začínajících prvňáčků  
(pravolevou orientaci, matematické dovednosti,  
grafomotorické dovednosti, výtvarnou  
či pracovní zručnost a mnoho dalších aktivit). 
Kromě toho poznají prostředí školy, třídy  
a vyzkouší si, jaké je to „sedět v lavici“. 
Přihlášky podávejte do 1. 3. 2024  
buď telefonicky 583 414 535  
nebo mailem (3zszabreh@seznam.cz  
nebo renata.hrdinova@3zszabreh.cz). 
Do přihlášky uveďte 
jméno a příjmení dítěte,  
jméno a příjmení rodiče,  
telefonní kontakt, e-mail. 
Prosíme o včasnou rezervaci 
(kapacita je 55 míst). 
Podrobné informace  
pak obdržíte e-mailem  
do 10. 3. 2024. 
Těšíme se na Vás! 
 

UČENÍ SE NEBOJÍME, SE ŠMOULY SE 

POBAVÍME, NA ŠKOLU SE PŘIPRAVÍME 

Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

na pozicích 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

z Rudolfova.

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají
manželka Zdena, dcera Zuzana, 

vnuk Tomáš a sestra Slávka s rodinou.

Dne 3. února uplynuly 4 roky od náhlého 
úmrtí

pana  Jana Kareše   

25. února se dožívá úctyhodných 90 let  
naše maminka, babička a prababička

Marie Najmanová
ze Skaličky. 

Děkujeme za všechnu lásku i starostlivost  
a přejeme pevné zdraví, optimismus a štěstí. 

Milena a Luboš, Lenka a Ruda, Mira a Věra, Denisa 
a Ryan, Zdeněk a Eva, pravoučata Kubík  

a Justýnka, Filípek a Sebík, Anička a Matýsek

S láskou vzpomínají maminka, dcera Lenka 
s manželem, vnuci Peťa, Míša, sestra s rodinou 

a Potěšilovi. 

Dne 21. února 2024 jsme vzpomněli 3. výročí 
úmrtí syna, tatínka, dědečka, bratra, strýce  

a švagra,

pana  Miroslava Doubravy. 
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Sportovcům se 
dařilo i v roce 2023

Občanské sdružení Burčáci Zá-
břeh opět připravilo přehled nejlepších 
sportovců města a mikroregionu za rok 
2023 nominovaných kluby i jednotliv-
ci. Na všechny se sice nedostane, obdiv 
si ale zaslouží všichni. Protože letos se 
Sportovní ples nekonal, vyhlášení nej-
lepších sportovců proběhne v rámci 
májového jarmarku. 

Nominování byli:
Atletika – Albert Pernica: skok da-

leký 2. místo MČR starší žactvo (9. 
místo hala), 2. místo mistrovství Mo-
ravy a Slezska (3. místo hala), 1. místo 
přebor Olomouckého kraje (i v hale); 
Eliška Večeřová: vrh koulí 9. místo 
MČR žactva (14. místo hala), 1. mís-
to mistrovství Moravy a Slezska (i v 
hale), 1. místo přebor Olomouckého 
kraje (i v hale); hod diskem 1. místo 
mistrovství Moravy a Slezska, 1. místo 
přebor Olomouckého kraje; 

Cyklistika – Robin Wagner: 11. 
místo ME, 2. místo MČR 1 km s pev-
ným startem, 2. místo MČR team 
sprint; Johana Brzobohatá: 1. mís-
to ME biketrial – team, 11. místo ME 
biketrial U10, 10. místo MS biketrial 
U12, 2. místo MČR silniční duatlon, 
3. místo MČR cyklotrial, 5. místo bi-
ketrial, 3. místo Český pohár cyklotrial 
U12, 1. místo mezinárodní halový po-
hár v UCI trialu U12 mix.

Gymnastika – Klára Peterková: 
5. místo MČR čtyřboj, 3. místo MČR 
kladina, 4. místo MČR přeskok, brad-
la, 5. místo prostná, 21. místo MS FIG 
team ženy, 3. a 4. místo nominační zá-
vod na MS, 12., 25., 26., 2x 29. a 32. 
místo Světový pohár; Kristýna Šim-
ková: 12. místo MČR kategorie C, 1. 
místo přebor Olomouckého kraje a Je-
senio cup.

Jezdectví – Anna Velčovská: 4. 
místo MČR 120 km, 1. místo ST 100 a 
80 km Šamorín.

Kanoistika – Karel Rašner: 3x 1. 
místo MS U23 C1 a C2 hlídky classic 
a sprint sjezd na divoké vodě, dále 2. 
místo, 2x 4. místo a 6. místo MS U23, 
1. místo Evropský pohár ECA CUP 
U23, 1. a 2. místo MČR mužů, 1. a 2. 
místo MČR U23, 5. a 6. místo Český 
pohár muži.

Kuželkářský klub – Adam Mísař: 
2. místo MS dorostu, 2. místo MČR 
dorostu, 1. místo Český pohár dorostu, 
držitel českého rekordu v kombina-
ci a120 HS; Luděk Nekuda: 2. místo 
MČR dorostu, 1. místo Pohár mladých 
nadějí a krajský přebor starších žáků.

Orientační běh – Petr Horvát: ly-
žařský orientační běh 5., 19., 20., a 29. 
místo ME, 16. místo Světový pohár, ví-
těz ankety o nejlepšího lyžařského ori-
entačního běžce ČR; orientační běh 7., 
10. a 22. místo ME univerzit, 4. mís-
to MČR, 9. místo Český pohár; plavání 
(masters A) 2x 1. místo MČR.

Plavání – Jiří Šíp: 5x 1. místo a 3. 
místo MČR masters, 3x 1. místo a 2x 2. 
místo MČR masters zimní, 1. a 3. místo 
mezinárodní mistrovství Rakouska, 4x 
1. místo, 2. a 3. místo mezinárodní mis-
trovství Slovenska masters. 

Triatlon, Ironman – David Jílek: 
8. místo v celkovém pořadí MS v ex-
trémním triatlonu – historicky nejlep-
ší český výsledek, 1. místo Winterman 
extreme triatlon, 2. místo Austria xtre-
me triathlon a Saharaman, 4. místo ½ 
iroman Sardinie, 6. místo – Israman, 
2. a 3. místo MČR v dálkovém plavá-
ní. 

Volejbal – Adéla Chládková: 2. 
místo MČR kadetky U22, 2. místo 
MČR U18, 3. místo U20, 2. místo Čes-
ký pohár žen; Martin Vitásek: 7. místo 
MČR U22, hráč 1. ligy mužů.  (red)

O tom, že věhlasný 
zábřežský polárník má 
ve svém rodném městě 
a okolí řadu pokračova-
telů, se mohli přesvěd-
čit návštěvníci kina Re-
tro v sobotu 10. února. 
Od odpoledne až do ve-
černích hodin zde bě-
žel maraton přednášek 
Welzlovi následovníci 
aneb (Nejen) Zábřežáci 
na cestách. 

V něm se mohli pří-
tomní vydat prostřed-
nictvím fotografií a vy-
právění na čtyři svě-
tadíly. Jako první se představili členové 
GYZA Teamu, čerstvého nositele Ceny 
města za rok 2023. Ti za velkého zájmu 
publika představili cestu osmičky studen-
tů zábřežského gymnázia spolu s vedou-
cí robotického kroužku Pavlínou Horáč-
kovou do Sydney na robotickou soutěž. V 
Austrálii v mezinárodní konkurenci pade-
sáti týmů nejen představili zdejším soutě-
žícím exotické Česko a Zábřeh, ale také 
zvítězili v disciplíně Core Values. 

Do Ameriky zavedl návštěvníky Miku-
láš Horník. Věrný návštěvník zábřežských 
cestovatelských akcí poutavě popsal cestu 
za svým snem, který si loni splnil. S pří-
chozími se podělil o dobrodružné putová-
ní s rodinou po západu USA, předvedl i 
své kouzelnické umění a zařadil se tak do 
plejády cestovatelů, kteří se na Welzlová-
ní představili. 

Šumperský rodák Matěj Krč má cesto-
vání v krvi. Student Univerzity Palackého 
už procestoval mimo jiné Omán, Vietnam, 
přešel také z východu na západ portugal-
skou Madeiru. V Retru ale přiblížil svůj 

zatím poslední, jak připustil, trochu šílený 
počin – šest tisíc kilometrů dlouhou pouť 
napříč Saúdskou Arábií. Kolébku islámu, 
našincům zatím ne příliš známou, přiblížil 
z mnohdy nečekaných úhlů a stal se vítě-
zem divácké ankety.

Také další cesta vedla do Asie. Tento-
krát ovšem ne do Arábie, ale na jihový-
chod, na indonéský ostrov Bali. Cestova-
telé Lucie a Jiří Mahdalovi nabídli energií 
a humorem nabitou přednášku o putová-
ní party kamarádů po jižní části ostrova. 
To vše doplnili úchvatnými leteckými zá-
běry a fotografiemi skvěle dokreslujícími 
zážitky z exotického místa, kde se setkává 
kouzlo tradice s nádhernou přírodou. 

Závěr patřil Africe a Kateřině a Ludmi-
le Pohankovým (na snímku). Katka pra-
cuje od června 2021 jako lingvistka v af-
rickém Čadu a její rodina ji tam loni na-
vštívila. Při této příležitosti společně pro-
jeli jednu z nejchudších zemí světa od zá-
padu k východu a poznali nejen strasti af-
rických prašných cest – necest a kouzlo 
vyprahlé krajiny, ale také se setkali s po-
hostinnými domorodci. (red)

Welzlovi následovníci nabídli cestu  
na čtyři světadíly

Také loni se v Zábřeze pokračovalo v 
modernizaci a zlepšování infrastruktury. 
Rozsáhlé rekonstrukce chodníků probíha-
ly zejména přes letní sezónu na několika 
ulicích i v místní části Václavov.

Rekonstrukce chodníků se uskutečni-
la na ulicích Rybářská, ČSA, Na Výsluní, 
Krumpach, Školská, Tunklova, Valová, 
Kosmonautů, Kozinova, Křížkovského, 
Olomoucká, Dlouhá, náměstí Osvoboze-
ní a Sokolská. Přes půl kilometru nových 
chodníků se vybudovalo ve Václavově, 
dále v centru města na Postřelmovské uli-
ci v rámci řešení parkoviště za kulturním 
domem a na Havlíčkově ulici při úpravě 
tamních křižovatek a budování nové au-
tobusové zastávky.

Celkově bylo opraveno více než 2,7 ki-
lometru chodníků s investicí ve výši 15,8 
milionu korun. Při rekonstrukcích byl kla-
den zvláštní důraz na bezpečnost, odol-
nost a dlouhodobou udržitelnost. Rekon-
strukce chodníků nebyla pouze o technic-
kých zlepšeních, ale představovala také 
důležitý krok směrem k vytvoření příjem-
ného a bezpečného prostředí pro chodce a 
cyklisty.  (red)

Město rekapituluje 
práce na chodnících 

Kubou provázel Tomáš Hanák
Exkluzivního hosta na-

bídl festival Welzlování 
ve čtvrtek 8. února. V kině 
Retro totiž přednášel herec 
Tomáš Hanák. Už název 
jeho besedy Kuba – ráj na 
zemi? naznačoval, že „Os-
trov svobody“ představí ji-
nak než záběry nekoneč-
ných zlatých pláží, ame-
rických Cadillaců a azuro-
vého moře. Ne, Tomáš Ha-
nák, který po všech mož-
ných i nemožných stez-
kách a cestách Kuby najez-
dil na kole přes dva tisíce kilometrů, s ní 
seznámil ze své perspektivy. Přiblížil a 

fotografiemi doložil atmo-
sféru ostrova, tamní režim i 
kulturu. I když se Kuba za-
sekla v čase, přesto ji pova-
žuje za ráj na zemi a Hava-
nu za Paříž Karibiku. Kuba 
je pro něj nádherná, jen 
malinko smutná, její příro-
da je k nevykoukání a láska 
tam kvete v každém věku. 
Tak jako mnozí další cesto-
vatelé, i charismatický he-
rec za sebou zanechal po-
cit, že život v Česku není 
zdaleka tak špatný. A nejlíp 

se to pozná, když člověk vyrazí někam 
pryč.  (red)

Zábřežské dopravní 
zádrhele IV

Dalším z tipů na riziková místa doprav-
ního provozu je Zahradní ulice. Zde se na-
cházejí dva problematické body. Prvním 
je sjezd na Valovou. Přestože je Valová 
hlavní a příjezd ze Zahradní je z vedlej-
ší ulice, občas se najdou nepozorní řidi-
či, kteří přednost nerespektují a vjedou do 
cesty vyjíždějícímu autobusu.

Dalším rizikovým místem je opačný 
konec Zahradní ulice. Místní řidiči, kteří 
znají dopravu v Zábřeze, vědí, že se jed-
ná o jednosměrnou ulici. Co si ale část z 
nich neuvědomuje, je skutečnost, že jed-
nosměrka začíná až za odbočkou k ZŠ 
B. Němcové. Není tedy výjimečné vidět 
automobil přijíždějící od Sokolské ulice, 
který do křižovatky vjíždí při levém okra-
ji vozovky, protože si řidič neuvědomuje, 
že mu může v protisměru od základní ško-
ly přijíždět jiný vůz jako v případě, který 
zachycuje snímek. Řidič vyjíždějící od ZŠ 
B. Němcové doprava směrem ke Komen-
ského ulici totiž není nijak omezen.

Máte tipy na další nebezpečná místa, 
na nichž řidiči, cyklisté či chodci dělají 
často chyby? Zašlete je na kratochvil@
zabreh.cz. Příště: Příjezd k Bille.  (red)

V sobotu 24. února uběhnou dva roky 
od chvíle, kdy armáda Ruské federa-
ce zahájila válku s cílem zničit Ukra-
jinskou republiku. Tento střet není pou-
ze vojenský, ale i civilizační. Jde o boj 
mezi demokratickými a totalitními hod-
notami, který se dotýká každého. Milion 
chvilek Zábřeh toto smutné výročí připo-
mene projekcí filmu Generace Euroma-
jdan, který zachycuje boj Mustafy Naje-
ma, Svitlany Zališčuk a Serhije Leščen-
ka za demokracii na Ukrajině. Promítání 
se uskuteční zdarma v pátek 23. února od 
17.30 hodin v klubovně Hnízda, Masary-
kovo nám. 7. (red)

Generace Euromajdan

Blíží se další Přednáškový maraton
Které suplementy pro lepší imunitu fun-

gují a které ne? Kolik stojí provoz měs-
ta, škol a městských organizací? I na tyto 
otázky odpoví Přednáškový maraton, 11. 
ročník akce plné přednášek a workshopů, 
která se koná 15. až 17. března na Gymná-
ziu Zábřeh. Vstup je zdarma.

Těšit se lze nejen na pokračování loň-
ské přednášky o Ludvíku Kratochvílovi, 
ale i na přednášku Levandulového statku 
Bezděkov o ekologickém hospodaření na 

malé farmě. Miroslav Macek letos před-
staví svou doposud nevydanou knihu po-
vídek a stručně se zmíní i o historii daného 
žánru. Jak vést jídelníček a hlídat si svoji 
imunitu během zábavné, ale přesto pouč-
né přednášky poví nutriční terapeut Da-
vid Erban. Starosta města František John 
ukáže, že s rozpočtem města není snadná 
práce, co vše se musí financovat a kolik 
to všechno vlastně stojí. Více na https://
prednaskovy-maraton.cz.  (red)

Imunitou se většinou myslí schop-
nost organismu bránit se proti tomu, co 
může bezprostředně ohrožovat zdraví. I 
když má lidské tělo obrovskou samočis-
tící a sebeuzdravující schopnost, často 
naráží člověk na jeho limity. O imunitě 
je ale třeba uvažovat z mnohem širšího 
hlediska. Stále více se hovoří o nárůstu 
autoimunitních onemocnění, které jsou 
důsledkem stresu a stavu životního pro-
středí, zacházení s vlastním životem, na-

stavení hodnotového systému i vyrovná-
ní se se záplavou negativních zpráv naru-
šujících duševní rovnováhu. 

Lze udělat něco pro posílení imunity 
i v této oblasti? Odpovědět na to se po-
kusí v komunitním centru Postřelmovská 
14 Jana Krynská, lékařka, která se dlou-
hodobě zabývá vlivem životního stylu na 
kvalitu zdraví a života. Její přednáška s 
následnou diskusí se uskuteční v sobotu 
24. února od 15 hodin.  (red)

Skrytá moc imunity
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Neobyčejný zážitek, divác-
ky i posluchačsky silný, nabí-
dl sólový koncert Lenky Dusi-
lové v sobotu 3. února. Deví-
tinásobná držitelka hudebních 
cen Anděl podobně jako třeba 
Dan Bárta dokázala vystoupit 
z poprockových vod a pustit se 
do experimentu jdoucímu na 
hloubku, s hudebním vyjádře-
ním, které se nepodbízí za ka-
ždou cenu vkusu posluchače.

Plně o tom tato originální 
skladatelka, multiinstrumenta-
listka a zpěvačka přesvědčila 
také zaplněný sál kina Retro. Vedle nej-
novějších písní z alba Řeka zahrála starší 
skladby z desek Mezi světy, Baromantika, 
V hodině smrti a Tmání. Střídala přitom 
kytary, looper, sampler i syntezátor. 

Lenka Dusilová není jen skvělá muzi-
kantka, především dokáže navázat vztah 
s diváky. Emotivní atmosféru koncertu 
navíc citlivě dotvářela úchvatná vizuální 
projekce. (red)

Lenka Dusilová rozezněla celou  
plejádu nástrojů

Na veselou pohádkovou klasiku, při 
které se mohou děti i dospělí těšit na ob-
líbené písničky Zdeňka Svěráka a Petra 
Skoumala, ale hlavně na malé čmeláč-
ky a spoustu dalších kouzelných posta-
viček z Příběhů včelích medvídků, pozve 
kino Retro v sobotu 9. března. Malí i vel-
cí návštěvníci pohádky, kterou připravi-
lo brněnské Divadlo Věž, se setkají s po-
stavičkami dobře známých z oblíbených 
televizních večerníčků. Kromě čmeláka 
Čmeldy to bude třeba brouk Kvapník, za-
milovaný Pučmeloud, tancující Beruška 
nebo loupeživý Čmelobub. Představení s 
názvem Včelí medvídci zpívají má začá-
tek v 15 hodin, vstupenky lze v předpro-
deji zakoupit za 140 korun.  (red)

Včelí medvídci  
budou zpívat

Na začátku letošního roku pozvala Zá-
břežská kulturní do kina Retro na hned 
čtyři atraktivní divadelní tituly s výraz-
nými hereckými osobnostmi. A ty, jak se 
záhy ukázalo, si dokázaly rychle získat 
zájem milovníků Thálie. 

„V tuto chvíli jsou dva z nabízených 
titulů beznadějně vyprodány – jedná se 
o únorové představení Bosé nohy v par-
ku s Veronikou Freimanovou nebo Ru-
dolfem Hrušínským a dubnovou kome-
dii Úvěr s Filipem Blažkem a Martinem 
Zounarem,“ informoval produkční Vrati-
slav Jarmar. Omezený počet míst je ještě 
k dispozici na komediální hit Lež, který v 
neděli 24. března odehrají v Retru herci v 
čele s Petrou Špalkovou, a květnový titul 
Šťastný vyvolený s hvězdným hereckým 
obsazením, jemuž dominují David Matá-
sek, Igor Chmela nebo Linda Rybová.

Vstupenky zaručující setkání s oblí-
benými herci lze pořídit online na www.
kulturak.info nebo v infocentru, nově síd-
lícím vedle gymnázia. Všechna předsta-
vení se z důvodu rekonstrukce kulturního 
domu uskuteční v kině Retro, které nabízí 
vysoký návštěvnický komfort.  (red)

Herecké osobnosti 
táhnou

Hned dvakrát se budou moci návštěv-
níci kina Retro setkat v úterý 12. března 
s jedinečným a nezaměnitelným humo-
rem baviče Zdeňka Izera, a to v pořadu s 
názvem Vyndavací, zas tam dací. „První 
představení se začátkem o půl osmé je již 
vyprodané. Jsme rádi, že se nám podařilo 
s panem Izerem dohodnout na druhém vy-
stoupení, to bude začínat už v 17 hodin,“ 
informoval Vratislav Jarmar ze Zábřežské 
kulturní. Příznivci známého komika se 
opět mohou těšit na řadu skvělých vtipů a 
imitování celé řady populárních českých 
i zahraničních zpěváků a zpěvaček. Ori-
ginální vystoupení je obohaceno o video-
projekce, nejrůznější kostýmy a převleky 
i o světelné efekty. Vstupenky na odpole-
dní představení se prodávají na místa, v 
předprodeji za 370 Kč.  (red)

Izer vystoupí  
v Zábřehu dvakrát

V pátek 15. března zavítá do kina Ret-
ro fantom české klubové scény, svérázný 
– původem litvínovský – písničkář Xavi-
er Baumaxa (vlastním jménem Lubomír 
Tichý), který nedávno oslavil svoje abra-
hámoviny dvojkoncertem v Lucerna Mu-
sic Baru. Na jaře letošního roku se tento 
vždy autenticky působící muzikant vydá-
vá po zemích českých a moravských uká-
zat posluchačům, že je hudebním solité-
rem, jehož projev je stále založen na slov-
ních hříčkách, parodiích na různé hudební 
styly i zpěváky a na popkulturních odka-
zech. Baumaxův zábřežský koncert star-
tuje v 19 hodin, vstupenky, které se pro-
dávají na místa, lze v předprodeji pořídit 
za 240 Kč.  (red)

V kině zahraje Baumaxa

Rok po svém posledním vystoupení v 
kulturním domě se Duo Jamaha do Zábře-
hu vrátí – tentokrát ale v sobotu 16. břez-
na zavítá do kina Retro. Oblíbená sloven-
ská dvojice Alfonz a Marián si pro své 
početné příznivce připravila dvouhodino-
vé koncertní vystoupení, na kterém kro-
mě melodických temperamentních písní 
opět nebude chybět pravý záhorácký hu-
mor. Rodinné duo Kotvanových zahraje 
pro všechny generace především české a 
slovenské lidové písně, ale i oblíbené za-
hraniční hity či evergreeny. Vstupenky se 
prodávají na konkrétní místa. Také v tom-
to případě je výrazně výhodnější pořídit si 
lístek v předprodeji.  (red)

Kotvanovci v Retru

Přesun v čase čekal na návštěvníky 
koncertu Ivany Bilej Broukové, který se 
uskutečnil v kostele sv. Barbory v neděli 
11. února. Renomovaná sopranistka, kte-
rou na cembalo doprovodil Filip Dvořák, 
nabídla skladby z období přelomu rene-

sance a baroka.
Úvod koncertu podpořeného tradič-

ně Olomouckým krajem a Nadací Život 
umělce patřil skladbě Alessandra Ghiviaz-
zaniho, zazněly ukázky z děl dalších sed-
mi skladatelů 16. až 18. století, mj. Setti-
mia Cacciniho, George Friedricha Hän-
dela či Henryho Purcella. Došlo ale i na 
anonymní Amor crudo, fior tiranno či tři 
lidové písně.

Návštěvníci, které neodradilo sychra-
vé počasí, rozhodně nelitovali. Ivana Bilej 
Brouková se cíleně věnuje autentické in-
terpretaci staré hudby. Její nádherný hlas 
spojený s doprovodem Filipa Dvořáka tak 
z kostela sv. Barbory vytvořil prostor dý-
chající kouzlem starých časů. (red)

Koncert se vznášel na vlnách baroka

(Dokončení ze strany 1)
V pořadí již jedenáctou festivalovou 

akcí bude ve středu 6. března zasvěcené 
vyprávění cestovatele, dobrodruha, mu-
zikanta, koloběžkáře, kynologa a spiso-
vatele Jiřího „Georgo“ Rosy o jeho zá-
žitcích z mnoha cest po východní Africe 
i o jeho knížkách. „Odmala jsem toužil 
vidět na vlastní oči africkou zvířenu v její 
domovině. Když se mi můj sen před lety 
splnil, Afriku jsem si okamžitě zamiloval 
a každý rok se sem pravidelně vracím. Ze 
svých cest po Africe jsem si krom různých 
šrámů a nemocí přivezl i spoustu nezapo-
menutelných zážitků, protože jeden den v 
Africe vydá za rok života jinde,“ popisuje 
s úsměvem českoskalický patriot, míst-
ním starostou jmenovaný velvyslancem 
pro Afriku.

Maraton festivalových přednášek vy-
vrcholí ve čtvrtek 14. března promí-
táním filmového dokumentu Tour de 
France ve tmě s navazující besedou a in-
spirativní přednáškou s hlavním prota-
gonistou Ondřejem Zmeškalem. „Ond-
ra přišel ve dvaceti letech o zrak, pak 

se ale díky sportu vrátil znovu do hry. 
Zdolal jeden z nejtěžších maratonů svě-
ta na Velké čínské zdi, začal se umisťo-
vat na předních příčkách mezi zdravými 
závodníky na těch nejextrémnějších tri-
atlonových závodech a v roce 2022 ab-
solvoval v sedle tandemového kola vě-
hlasný cyklistický závod Tour de Fran-
ce,“ popisuje sportovní úspěchy nevi-
domého sportovce Zdeněk David ze Zá-
břežské kulturní.

Letošním vrcholem Welzlování se opět 
stane filmový festival Expediční kame-
ra, který bude v sobotu 23. března lákat 
zejména na nový film Lezci s Adamem 
Ondrou, snímek s kajakářem Vavřincem 
Hradílkem nebo na doprovodný pro-
gram, v němž handicapovaný sportovec 
Honza Dušek promítne legendární film 
Černobyl na kolečkách. Zatímco vstup-
né na přednášky je dobrovolné, lístky na 
Expediční kameru by si měli zájemci po-
řídit v předstihu – jsou totiž na místa a 
v předprodeji za výhodnější cenu. Vstu-
penky nabízejí webové stránky kulturak.
info. (red)

Welzlování představí pozoruhodné 
cestovatele a sportovce

V úterý 6. února se vernisáží otevřela v 
městském muzeu výstava Jedovaté rostli-
ny. Ta přibližuje jedovaté druhy rostlin, s 
nimiž se lze setkat ať už v přírodě, ve ve-
řejné zeleni nebo v zahradách. Jednotlivé 
druhy jsou představeny prostřednictvím 
herbářových položek, fotografií, akvare-
lů a dalších předmětů. Kromě informa-
cí o konkrétních jedovatých druzích a je-
jich škodlivých účincích na lidské zdraví 
se zde návštěvníci dozvěděli i obecné in-
formace o rostlinných jedech a otravách. 
Po úvodním slovu kurátorky výstavy a 
botaničky Jany Uhlířové se tak rozprou-
dila živá debata nad jedovatostí jednotli-
vých druhů, účastníci sdíleli zkušenosti 
ze svých domácností a zahrádek. Výstava 
je ale zaměřena nejen na druhy smrtelně 
jedovaté nebo nebezpečné, ale i na ty, je-
jichž toxicita je jen mírná. 

Výstava, která bude v muzeu k vidě-
ní do 12. května, je tak vhodná nejen pro 
nadšené botaniky, ale také děti nebo škol-
ní skupiny. Lze si k ní objednat dopro-
vodný program, který cílí zejména na děti 
prvního stupně základních škol. Žáci se 
seznámí s jedovatými druhy rostlin před-
stavenými na výstavě, vyplní pracovní 
listy a hravou formou si otestují své zna-
losti při rozlišování jedlých a jedovatých 
plodů. Objednat se lze na e-mailu: za-
breh@muzeum-sumperk.cz nebo tel: 603 
174 514.  (red)

Poněkud jedovatá 
výstava v muzeu 

Minigalerie Pivovaru Welzl zve na ne-
obvyklou výstavu Retro ženy aneb Po-
znáte se dámy?. 

Vernisáž fotografií Václava Milforta se 
uskuteční od 17 hodin soboty 9. března v 
Pivovaru Welzl, k vidění bude celý bře-
zen a duben. Václav Milfort se v sedm-
desátých letech přistěhoval do Zábřehu 
již jako zkušený fotograf. Působil v ně-
kolika fotoklubech, účastnil se řady sou-
těží a přehlídek, na svém kontě má i ně-
kolik výstav. Tentokrát bude k vidění jeho 
řada Retro žen – kolekce krásek ze Zábře-
ha, dam z města focených před více než 
čtyřiceti lety. Cílem autorů výstavy je ony 
dámy pozdravit a přáním vystavovatele je 
se s nimi ještě jednou setkat. Bohužel ně-
které již nezná jménem, další se z okruhu 
jeho známých vytratily. Příchozí tak mo-
hou pomoci fotografované poznat a zane-
chat na ně v pivovaru kontakt.  (red)

Výstava u Welzla 
obsahuje i pátrání

Originální souzvuk čtyř violoncell v 
podání brněnského souboru Solituttice-
lli Cello Quartet nabídne další koncert, na 
který pozve cyklus Bravo do zábřežského 
kostela sv. Barbory – tentokrát v neděli 17. 
března. 

Netradiční seskupení violoncellistů, ak-
tuálně působící ve složení Michal Greco, 
Alžběta Rolečková, Martina Klimešo-
vá a Rudolf Mrazík, zábřežským koncer-
tem oslaví deset let své existence. „Sou-
bor tvořený předními hudebníky brněnské 
filharmonie staví svůj repertoár na kla-
sické hudbě, ovšem s přesahem do hud-

by jazzové, rockové či filmové, a také na 
úpravách známých melodií původně ur-
čených pro jiné nástrojové obsazení,“ zve 
na atraktivní koncert Martin Hroch, dra-
maturg cyklu Bravo. 

Vstupné na produkci se začátkem v ob-
vyklých 16 hodin činí v předprodeji 140 
Kč, držitelé slevové karty Bravo zaplatí o 
40 korun méně. V den koncertu vstupen-
ka podraží o čtyřicet korun. Slevové kar-
ty na celou letošní sezonu lze zakoupit v 
infocentru na ulici 28. října 2 – jedna sto-
jí symbolickou stokorunu, karta pro dvě 
osoby se prodává za 150 korun. (red)

V Barborce se představí čtyři violoncella
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Pátek 23. února

Pátek 1. března

Čtvrtek 29. února

Čtvrtek 22. února

Úterý 27. února

Sobota 24. února

Neděle 25. února

Sobota 2. března

Středa 28. února

Neděle 3. března

Úterý 5. března

Pátek 8. března

Neděle 10. března

Sobota 9. března

Úterý 12. března

Středa 13. března

ŘVU Art

CESTOVÁNÍ PO NORSKU A ŠVÉDSKU
Beseda s Pavlem Winterem. Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

WELZLOVÁNÍ: KATEŘINA OSTRÁ – KAPVERDY ZA KAČKU
Přednáška cestovatelky, která putuje po světě s minimálními náklady, ale maximálními vjemy a zážitky.
 Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

GENERAGE EUROMAJDAN
Projekce filmu při příležitosti druhého výročí války na Ukrajině zachycující boj za demokracii na Ukrajině.
 Klubovna Hnízda, Masarykovo nám. 7, 17:30

LÍTÁ V TOM
Komedie, 95 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 10:00, 70 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

MYSLIVECKÝ PLES
Spojeno se zvěřinovými hody. Výdej jídla do nádob 14:00 – 17:00. Bohatá zvěřinová tombola. 
 Katolický dům, 19:30, vstupenky s místenkou 250 Kč, bez místenky 220 Kč

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
Komedie, 101 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Nejen pro budoucí žáky a rodiče, ale i pro absolventy a veřejnost. ZŠ a DDM Krasohled, 9:00 – 12:00

POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY
Veselé příběhy plné písniček nejen s dvěma roztomilými mužíčky Křemílkem a Vochomůrkou. Pro děti od 
3 let připravilo Divadlo Scéna Zlín. Kino Retro, 15:00, v předprodeji 100 Kč, v den akce 150 Kč                                                                                

SKRYTÁ MOC IMUNITY
Přednáška s následnou diskusí s lékařkou Janou Krynskou. Komunitní centrum Postřelmovská 14, 15:00

MATKA V TRAPU
Komedie, 95 min, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč                                                                                  
ZIMNÍ PRÁZDNINY
Komedie, 133 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

NOEMOVA ARCHA
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 120 Kč

WONKA
Rodinný, 116 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 130 Kč

BOB MARLEY: ONE LOVE
Hudební, 103 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 19:30, 150 Kč

ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY S PÍSNIČKAMI SIMONY KLÍMOVÉ
Zábavný pořad nejen o filmech, jídle a dietách, ale i o zákoutích režisérova života. Autogramiáda a možnost 
společného focení. Kino Retro, 19:00, předprodej 390 Kč, v den akce 490 Kč

BOSÉ NOHY V PARKU
Romantická komedie. Hrají: Veronika Freimanová, Rudolf Hrušínský, Radúz Mácha, Anna Kameníková 
(alt. Karolína Vágnerová). Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

WELZLOVÁNÍ: JIŘÍ SOURAL – Z ANTARKTIDY NA VELIKONOČNÍ OSTROV
Přednáška o fascinujícím světě bizarních scenérií, divoké přírodě a extrémních podmínkách Antarktidy a o 
Velikonočním ostrovu oplývajícím tajemností a mystikou. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
Každý nově registrovaný čtenář nad 15 let získá novou knihu dle svého výběru zdarma. Upomínková amnestie 
– všem, kdo vrátí upomínané výpůjčky, bude prominut poplatek z prodlení. Městská knihovna Zábřeh

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 16:30, 130 Kč

MATKA V TRAPU
Komedie, 95 min, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč                                                                                  

VEPŘOVÉ HODY
Tradiční zabijačkové pochutiny, alko a nealko nápoje. Od 13:00 do 16:00 hraje country skupina Pracka.
 Areál tělocvičny na Skaličce, od 10:00

PŘÁNÍ
Animovaný, 90 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 130 Kč

TANCUJ MATYLDO
Drama, 113 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

KUNG FU PANDA 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 140 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 16:30, 140 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, TITULKY. Kino Retro, 19:00, 130 Kč

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE A VOLBY DO SAMOSPRÁVY KLUBU 
SENIORŮ Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Komedie, 86 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

WELZLOVÁNÍ: JIŘÍ „GEORGO“ ROSA: TANZANIE – SAFARI NJEMA
Vyprávění cestovatele, dobrodruha, muzikanta, koloběžkáře, kynologa, restauratéra a spisovatele o jeho 
zážitcích z mnoha cest po východní Africe i o jeho knížkách. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

TANCUJ MATYLDO – BIO SENIOR
Drama, 113 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 10:00, 70 Kč

JEDEN ŽIVOT
Drama, 113 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

CESTA DO PRAVĚKU – PROJEKCE VE SPOLUPRÁCI S MUZEEM  
KARLA ZEMANA
Sci-fi, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 13:00, 70 Kč

KUNG FU PANDA 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

MANŽELÉ STODOLOVI
Drama, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ
Veselá pohádka pro malé i velké, ve které zazní písničky Zdeňka Svěráka a Petra Skoumala, s malými 
čmeláčky známými z Příběhů včelích medvídků. Připravilo Divadlo Věž. Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 15:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč

RETRO ŽENY ANEB POZNÁTE SE DÁMY? (ZÁBŘEH – 80. LÉTA)
Vernisáž výstavy fotografií Václava Milforta – kolekce krásek, dam z našeho města nafocená před více než 
40 lety. Minigalerie Pivovaru Welzl, Krumpach 2057/24 a, 17:00

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

KUNG FU PANDA 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 140 Kč

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 16:30, 130 Kč

MATKA V TRAPU
Komedie, 95 min, české znění. Kino Retro, 19:00, 140 Kč                                                                                  

UČENÍ SE NEBOJÍME, SE ŠMOULY SE POBAVÍME ANEB ŠKOLA NANEČISTO
4 setkání předškoláků (12. 3., 19. 3., 26. 3., 2. 4.), při kterých si děti hravou formou vyzkouší aktivity 
začínajících prvňáčků. Více informací na straně 5. 
 ZŠ Školská, vždy od 16:00 do 17:00 hod. (sraz v 15:50 hod. před školou)

ZDENĚK IZER: VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ 
Nový originální zábavný pořad s nezaměnitelným humorem, scénkami, parodiemi a imitováním známých 
osobností. Kino Retro, 17:00, předprodej 370 Kč, v den akce 470 Kč

ZDENĚK IZER: VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ 
Nový originální zábavný pořad s nezaměnitelným humorem, scénkami, parodiemi a imitováním známých 
osobností. Kino Retro, 19:30, VYPRODÁNO

BASTARD
Drama, 127 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

DOKONALÉ DNY – FILMÁČ
Drama, 123 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

TŘEBOVICKEM: ŽICHLÍNEK, MARIÁNSKÁ STUDÁNKA, TŘEBAŘOV
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjezd ČD, 9:17

WELZLOVÁNÍ: ONDŘEJ ZMEŠKAL – TOUR DE FRANCE VE TMĚ
Promítání filmového dokumentu s navazující besedou a inspirativní přednáškou. Zpověď sportovce, 
kterému ztráta zraku pomohla najít smysl života.  Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

PŘEDNÁŠKOVÝ MARATON (15. – 17. 3.) – 11. ROČNÍK
Přednášky a workshopy nejrůznějších témat, vzájemná výměna znalostí. Aktuální informace na www.
prednaskovy-maraton.cz. Gymnázium Zábřeh, v pátek od 17:00, zdarma

XAVIER BAUMAXA
Koncert fantoma české klubové scény, hudebního solitéra, jehož projev je založen na parodiích na různé 
hudební styly i zpěváky. Kino Retro, 19:00, předprodej 240 Kč, v den akce 340 Kč

ŠKOLNÍ PLES – ZŠ A DDM KRASOHLED
Bohatý program, tombola, občerstvení, diskotéka, hraje Welzl Gang. Vstupenky v kanceláři školy na 
tel: 583 416 561, 736 157 613. Pořádáno se spolkem Moderní škola Severovýchod. 
 ZŠ a DDM Krasohled, 19:30, 200 Kč

ŠKOLNÍ PLES – ZŠ ŠKOLSKÁ
Hraje skupina NOA a DJ Čada. Vstupenky pouze v předprodeji v kanceláři školy. Vstup ve společenském 
oděvu. ZŠ Školská, 20:00, vstupenka 150 Kč, místenka 50 Kč

CVIČENÍ NA TRAMPOLÍNKÁCH
Cvičení s lektorkou Petrou Klimkovou. Přihlášky online na www.kulturak.info nebo na kontaktech 
725 046 589, zikova@kulturak.info do středy 13. března. Kino Retro, jeviště, 9:00 – 10:00, 80 Kč

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA NA KOSOVSKÉ RYCHTĚ (16. – 17. 3.)
Výstava kraslic, dekorací, fotografií Ladislava Doležala a poetických obrázků Ivety Mutlové a Jitky 
Žitňanské. Soutěž o nejoriginálnějšího beránka. 
 Kosovská rychta, sobota 10:00 – 18:00, neděle 10:00 – 16:00

DUO JAMAHA
Koncertní vystoupení oblíbeného slovenského dua Alfonze a Mariána Kotvanových. 
 Kino Retro, 15:00, předprodej 290 Kč, v den akce 390 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi, 166 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 19:00, 130 Kč

KUNG FU PANDA 4
Animovaný, 94 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 140 Kč

SOLITUTTICELLI CELLO QUARTET
Atraktivní koncert netradičního violoncellového kvarteta tvořeného předními hudebníky brněnské 
filharmonie.  Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 140 Kč (100 Kč na slevovou abonentku), 
 v den akce 180 Kč (140 Kč na slevovou abonentku), děti do 15 let zdarma

SLADKÝ ŽIVOT
Komedie, 101 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 16:30, 150 Kč

JEDEN ŽIVOT
Drama, 109 min, nevhodné do 12 let, titulky.  Kino Retro, 19:00, 130 Kč

Středa 6. března

Čtvrtek 7. března

Čtvrtek 14. března

Pátek 15. března

Sobota 16. března

Neděle 17. března

Tunkl  
production z.s.

Sdružení 
rodičů při III. ZŠ 

Zábřeh, z.s. 
a učitelé školy

Kosovská 
rychta


